— 1 —

教办职成〔2025〕170 号

河南省教育厅办公室

关于开展河南省职业院校专业人才培养方案

评价工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各有关高等学校、省

属中等职业学校：

为贯彻落实教育部印发 758 项新修（制）订的职业教育专业

教学标准和《关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的

指导意见》（教职成〔2019〕13 号）精神，全面优化职业学校专

业人才培养方案，对接产业需求，促进内涵质量提升，服务区域

经济发展，经研究，决定开展我省职业院校专业人才培养方案抽

查、评价工作。现就有关事项通知如下：

一、评价范围

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

全省普通本科高校开设的专科专业，高等职业学校开设的本、

专科专业，中等职业学校开设的中职专业。

二、工作安排

（一）修订阶段。各学校要结合教育部印发 758 项新修（制）

订的职业教育专业教学标准，结合自身办学定位和特色，对 2025

年拟招生的专业开展产业需求分析调研和可行性分析，认真总结

教学实践中的经验和优秀案例，探索制定多元育人模式需求、适

用不同场景的集校企合作、产教融合、贯通培养、职普融通、人

工智能赋能和技能竞赛驱动等不同内涵于一体的人才培养方案，

增强毕业生的就业竞争力。不同学制专业人才培养方案需要单独

修订，五年一贯制和 3+2 贯通培养专业由高职学校牵头修订，确

保课程一体化设计、转段评价合理、资源整合优化方面不断持续

改进。所有招生专业人才培养方案需全部在校园网或教研网、政

府网等网站设置专栏，对外长期公布，接受全社会监督。

（二）自评阶段。各学校组织专家组对本校专业人才培养方

案进行自评，专家组成员至少有 3人为校外、行业或企业专家，

自评分为“合格”和“优秀”两个等次，优秀比例不超过 30%。

同时，各高等学校填写《全省职业教育人才培养方案发布网址汇

总表》（附件 1）和《全省职业教育人才培养方案自评汇总表》（附

件 2），于 2025 年 9 月 31 日前发送至指定邮箱。市（县）属中职

学校由市教育局并统一填写（附件 1）于 2025 年 11 月 30 日前发

送至邮箱，省属学校单独报送，备注文件名称为“XX 市教育局或

— 3 —

学校名称+人培方案”。

（三）抽查阶段。

1.职业本科和专科专业。省教育厅组织专家对各学校公布的

专业人才培养方案开展网上抽查。网上抽查采用随机抽查的方式

进行，抽查比例原则上为招生专业数的 20%，结果为“合格”和

“不合格”。抽查结果全部为“合格”的学校，根据配额报送优秀

专业人才培养方案申报名单，省教育厅组织专家对各校网站公布

的专业人才培养方案进行评优，2025 年 12 月 30 日前完成。抽查

结果为“不合格”的专业人才培养方案给予 2个月的整改时间。

其中，高等职业学校抽查情况纳入职业学校办学能力评价专业建

设评估指标。整改后复查“不合格”专业，2026 年度不再安排该

专业招生，停止新专业设置备案。

2.中等职业教育专业。采取“省级定向检查+地市普查”的方

式，省教育厅组成专家组拟对全省 153 所中职学校招生专业人才

培养方案定向审查（名单见附件 3），其他中职学校专业人才培养

方案由各省辖市级教育行政部门组织教研机构、专家团队，全面

开展评价，2026 年 2 月 28 日前完成。检查结果为“不合格”的

给予 2个月的整改时间。整改后复查“不合格”专业，2026 年度

不再安排该专业招生，停止新专业设置备案。

三、工作要求

（一）强化专业产业紧密对接。各学校要结合自身办学定位，

深入对接产业发展对人才需求，精准定位人才培养目标、方向、

— 4 —

内容等，确保课程设置与产业需求同步，实践环节与岗位需求对

接，将岗位需求直接映射到人才培养全过程，切实增加专业与产

业的适应性与匹配度，全面提高技能人才就业能力和就业质量。

（二）健全内部质量保障机制。牢固树立质量意识，通过建

立目标链、标准链、诊改闭环链等，完善内部质量保障机制。利

用信息化手段收集学生学习数据、课程评估数据、毕业生跟踪数

据等为质量改进提供依据，全面实施人才培养全过程动态监督和

持续优化。

（三）优化人才培养标准体系。建立教学文件制定和标准开

发制度，明确工作规范、工作程序和审定规则等要求。强化专业

教学标准的落地实施，确保教学目标、课程设置、评估方式等与

标准一致，不断深化内涵建设，切实提升人才培养质量。

（四）完善教师参与激励机制。鼓励教师积极参与人才培养

方案修订工作，合理运用教师参与人才培养方案修订成果，将成

果纳入职称评审考核指标体系。省教育厅将把教师参与人才培养

方案修订优秀成果作为教科研项目评定的基本衡量指标之一，充

分调动一线教师深度参与专业人才培养方案修订工作的积极性。

省教育厅联系人：刘 娜 王真真

联系电话：0371-69691022 69691878

邮 箱：jwcinfo@163.com

附件：1.全省职业院校人才培养方案发布网址汇总表

mailto:jwcinfo@163.com。

— 5 —

2.全省职业院校人才培养方案自评汇总表

3.全省中等职业学校人才培养方案修订抽查名单

2025 年 6 月 17 日

— 6 —

附件 1

全省职业院校人才培养方案发布网址汇总表

序号 学校 修订专业数量 网址 备注

— 7 —

附件 2

全省职业院校人才培养方案

自评汇总表

单位： 年 月 日

序号 学校名称 专业名称 专业层次
自评

等次
备注

备注：专业层次分别填写职业本科、专科，若为五年一贯制和 3+2 贯通培养专业请在

备注中简要标明，中专层次不填写。

— 8 —

附件 3

全省中等职业学校人才培养方案修订抽查名单
省辖市 学校名称

郑州市 河南辅读中等职业学校

郑州市 新密市职教中心

郑州市 郑州城轨交通中等专业学校

郑州市 郑州城铁交通中等专业学校

郑州市 郑州创新科技中等专业学校

郑州市 郑州电子科技中等专业学校

郑州市 郑州绿业信息中等专业学校

郑州市 郑州青年职业中等专业学校

郑州市 郑州市国防科技学校

郑州市 郑州市实验中等专业学校

郑州市 郑州市中牟电子科技中等专业学校

郑州市 郑州铁道中等专业学校

郑州市 郑州外资企业管理中等专业学校

郑州市 郑州长城科技中等专业学校

郑州市 郑州中原中等专业学校

郑州市 中牟县职业中等专业学校

开封市 开封电子科技学校

开封市 开封市文化旅游学校

开封市 开封市现代科技中等职业技术学校

开封市 开封新技术中等职业学校

— 9 —

省辖市 学校名称

开封市 开封新民科技中等专业学校

开封市 杞县职业中等专业学校

开封市 通许县中等职业学校

开封市 尉氏县职业技术教育中心

洛阳市 栾川县中等职业学校

洛阳市 洛宁县中等职业学校

洛阳市 洛阳绿业信息中等专业学校

洛阳市 洛阳市工业信息中等专业学校

洛阳市 洛阳市黄河科技中等专业学校

洛阳市 洛阳市科技中等专业学校

洛阳市 洛阳市商业中等专业学校

洛阳市 洛阳市偃师区职业教育中心

洛阳市 洛阳新艺中等专业学校

洛阳市 洛阳幼儿师范学校

洛阳市 汝阳县中等专业学校

洛阳市 嵩县中等专业学校

洛阳市 新安县职业高级中学

洛阳市 伊川县中等职业学校

洛阳市 宜阳县职业教育中心

安阳市 林州市职业教育中心

安阳市 汤阴县职业技术教育中心

焦作市 博爱县职业中等专业学校

焦作市 孟州市职业教育中心

— 10 —

省辖市 学校名称

焦作市 沁阳市职业教育中心学校

焦作市 沁阳市职业中等专业学校

焦作市 温县职业技术教育中心

漯河市 临颍县职业教育中心

漯河市 漯河市食品工业中等专业学校

漯河市 漯河市郾城区第一职业技术高级中学

漯河市 漯河市源汇区中等专业学校

漯河市 漯河市召陵区中等专业学校

漯河市 漯河卫生中等专业学校

南阳市 邓州市职业技术学校

南阳市 方城县中等职业学校

南阳市 河南省南阳工业学校

南阳市 南阳第二中等职业学校

南阳市 南阳第三中等职业学校

南阳市 南阳第四中等职业学校

南阳市 南阳市科创中等职业学校

南阳市 南阳市宛北中等专业学校

南阳市 南阳文化艺术学校

南阳市 南阳信息工程学校

南阳市 内乡县职业中等专业学校

南阳市 社旗县中等职业学校

南阳市 唐河县中等职业学校

南阳市 西峡县中等职业学校

— 11 —

省辖市 学校名称

南阳市 淅川县电子中等职业学校

南阳市 新野县中等职业学校

南阳市 镇平县工艺美术中等职业学校

平顶山市 宝丰县中等专业学校

平顶山市 郏县科技中等专业学校

平顶山市 平顶山市财经学校

平顶山市 平顶山市机械电子科技学校

平顶山市 汝州市中等专业学校

平顶山市 叶县中等专业学校

濮阳市 濮阳市油田职业中等专业学校

濮阳市 濮阳县职业技术学校

濮阳市 濮阳县职业教育培训中心

濮阳市 濮阳杂技艺术学校

濮阳市 清丰县职业技术学校

濮阳市 台前县职业高中

三门峡市 灵宝市中等专业学校

三门峡市 三门峡市湖滨区中等职业教育学校

商丘市 民权县职业教育培训中心

商丘市 宁陵县职业中等专业学校

商丘市 商丘商贸学校

商丘市 商丘市职业教育中心

商丘市 商丘幼儿师范学校

商丘市 商丘中等专业学校

— 12 —

省辖市 学校名称

商丘市 睢县职业技术教育培训中心

商丘市 虞城县第一中等专业学校

商丘市 虞城县职业技术教育中心

商丘市 柘城职业技术学校

商丘市 孔祖中等专业学校（夏邑县职业教育中心）

商丘市 永城市职业教育中心

商丘市 永城市中等专业学校

省属 河南省经济管理学校

省属 河南省商务中等职业学校

省属 河南省水利水电学校

省属 河南省驻马店财经学校

省属 洛阳铁路信息工程学校

新乡市 新乡市牧野区职业教育中心

新乡市 新乡市相魁中等专业学校

新乡市 新乡市职业教育中心

新乡市 新乡县职业教育中心

新乡市 延津县无线电技术学校

新乡市 延津县职业中等专业学校

新乡市 原阳县职业教育中心

信阳市 固始县申达职业技术学校

信阳市 固始县世纪职业中等专业学校

信阳市 光山县中等职业学校

信阳市 河南省信阳市第六职业高级中学

— 13 —

省辖市 学校名称

信阳市 淮滨县中等职业学校

信阳市 潢川县职业中等专业学校

信阳市 罗山县中等职业学校

信阳市 商城县职业高级中学

信阳市 息县职业教育中心

信阳市 新县千斤职业高级中学

信阳市 新县职业高级中学

信阳市 信阳工业中等职业学校

信阳市 信阳市第一职业高级中学

信阳市 信阳新世纪职业学校

信阳市 信阳应急救援学校

许昌市 襄城县职业技术教育中心

许昌市 许昌北方电子科技学校

许昌市 许昌工商管理学校

许昌市 许昌技术经济学校

许昌市 许昌科技学校

许昌市 许昌市建安区职业中等专业学校

许昌市 长葛市立兴职业高中

周口市 郸城县科技职业中等专业学校

周口市 郸城县新城中等职业学校

周口市 郸城县职业中等专业学校

周口市 扶沟县职业教育中心

周口市 鹿邑县职业技术学校

— 14 —

省辖市 学校名称

周口市 商水县第二职业中等专业学校

周口市 商水县职业中等专业学校

周口市 沈丘县职业教育中心

周口市 太康县许楼职业中等专业学校

周口市 太康县职业中等专业学校

周口市 西华县第二职业中等专业学校

周口市 西华县第一职业中等专业学校

周口市 项城市第二中等职业学校

周口市 项城市科技中等职业学校

周口市 周口市淮阳区职业中等专业学校

周口市 周口市职业高级中学

驻马店市 河南省驻马店农业学校

驻马店市 确山县职业教育中心

驻马店市 上蔡县职业中等专业学校

驻马店市 遂平县职业教育中心

驻马店市 新蔡县职业中等专业学校

驻马店市 新蔡县中等职业技术学校

驻马店市 正阳县职业中等专业学校

— 15 —

河南省教育厅办公室 依申请公开 2025 年 6 月 18 日印发